REPUBLIKA B SHQIpERIsSE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 83 , datd 3.2.,2016

PER

MIRATIMIN E KRITEREVE TE KRIJIMIT TE NJESIVE
TE AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE SEKTORIN PUBLIK

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutds dhe t& neneve 10 e 26, té
ligjit nr.114/2015, “Pé&r auditimin e brendshém né sektorin publik”, me
propozimin e ministrit t& Financave, K&shilli i Ministrave

VENDOSE

1. Nj&sité e auditimit t& brendshém krijohen né:

a) ministrité e linj&s, institucionet e vardsisé t& organizuara me degé
territoriale dhe bashkitg;

b)¢do institucion tjetér q& kryen funksione publike, shoqérité tregtare,
organizatat jofitimprurése dhe autoritetet e pérbashkéta, t& cilat
zot€rohen, kontrollohen, financohen ose garantohen financiarisht nga njé
njési e qeverisjes sé pérgjithshme, si dhe njési t& tjera qé shpenzojné
fonde publike sipas njé marréveshjeje ndérkombétare, t& cilat kané né
vit, njékohé&sisht jo m& pak se 400 000 000 (katérgind miliong) lekd t&
ardhura financiare dhe 300 punonjés, pérgjaté 3 (tri) viteve t& fundit t&
veprimtaris€ sé tyre, me pérjashtim t& rasteve kur ngritja e njésisé sé
auditimit t& brendshé&m parashikohet nga njé ligj i vecantg.

2. Organizimi i njésive t& auditimit t& brendshém né& nivel sektori apo drejtorie
béhet né varési t& madhésisé dhe kompleksitetit t& veprimtarisé sé njésisé
publike, si dhe n& mbéshtetje t& dispozitave t& ligjit nr.90/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”.



3. Njésia e auditimit t& brendshém pérb&het nga jo mé pak se 3 (tre) punonjés,
pérfshiré dhe drejtuesin e njésisé. N& strukturén e njésisé sé& auditimit t&
brendshém mund t& punésohen deri n& 1/3 ¢ punonjésve t& pacertifikuar si
auditues t& brendshé&m né sektorin publik.

4. Njésité publike, q& krijojné njésiné e auditimit t& brendshém, sipas pikés 1, 1€
kétij vendimi, nuk programojné (& kryejné shérbimin e auditimit t&
brendshém pér njésité e varésisé, t& cilat kané n& strukturén e tyre
organizative njési té auditimit t& brendsh&m.

5. N& njésité publike, t& cilat kané varési nga dy ose mé& shumé institucione dhe
nuk kané t& krijuar njésiné ¢ auditimit t& brendshém, shérbimi i1 auditimit t&
brendshém kryhet nga institucioni né fushén e pérgjegjésisé shietérore t€ 1€
cilit bén pjesé njésia publike.

6. Njésité publike, t& cilat nuk plotésojné kriteret pér krijimin e njésive té
auditimit sipas pikés 1, t& ké&tij vendimi, dhe nuk kan& varési nga ndonjé
organ epror, e sigurojné shérbimin e auditimit t& brendshém, n&pérmjet:

a) marréveshjes midis titullaréve t& njésive publike pérkatése, t& cilat kan&
njési t& auditimit t& brendshém dhe kapacitetet e nevojshme pér t€ marré
pérsipér kryerjen e shérbimit t& auditimit t& brendshém. Kjo marréveshje
miratohet paraprakisht nga ministri 1 Financave;

b) kontraktimit t& personave fiziké ose juridiks, t& certifikuar si “auditues
t& brendshém”, i cili kryhet vetém né rastet kur &sht& i pamundur Kkrijimi
i shérbimit t& auditimit sipas formave t&€ tjera t& parashikuara né
nenin 10, t& ligjit nr.114/2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorm
publik”. :

Njésia publike, pér sigurimin e shé&rbimit t& auditimit t& brendsh&ém me
kontraktim, duhet t& planifikojé njé fond q& nuk dubet t& jet& mé shumé se
30% e pagés mesatare vjetore t& njé punonjési, t€ nj&jté me nivelin e pagés sé
audituesit né sektorin publik.

Titullari i njésisé publike duhet t& njoftojé ministrin e Financave, brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga data e kontraktimit t& shérbimeve t¢ auditimit t&
brendshém, dhe t& raportojé pér pérfundimin e misionit t€ auditimit.

7. Njésité publike, brenda 6 (gjasht&) muajve nga data e hyrjes né fuqi t¢ kétij
vendimi, t& kryejné organizimin e brendshém t& strukturave organizative pér
njésité e auditimit t& brendshém.



8. Vendimi nr.212, daté 30.3.2012, i Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e
kritereve pér ngritjen e njésive t& auditimit t& brendsh&m né sektorin publik”,
shfuqizohet.

9. Ngarkohen ministri 1 Financave dhe tltullaret e njésive publike pér zbatimin
e kétij vendimi.

Ky vendim hyn ng fuqi pas botimit-né‘ “Fletoren zyrtare”.
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